
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 77Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, com inicio em 27.06.2019 e termino em 26.06.2020.
Data da Assinatura: 16/04/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: Servpred Serviços Predial e 
Ambiental Ltda.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 425051
12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2016

Objeto: Repactuação do valor contratual, fi cando acrescido ao referido 
Contrato o valor mensal passa de R$30.951,45 (trinta mil e novecentos 
e cinqüenta e um reais e quarenta e cinco centavos), passando o valor 
mensal de R$320.390,39 (trezentos e vinte mil e trezentos e noventa re-
ais e trinta e nove centavos), para R$351.341,84 (trezentos e cinqüenta 
e um mil e trezentos e quarenta e um reais e oitenta e quatro centavos), 
acrescentando ao referido acordo o valor de R$371.417,40 (trezentos e 
setenta e um mil e quatrocentos e dezessete reais e quarenta centavos), 
passando valor global de R$3.844.684,68 (três milhões e oitocentos e 
quarenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e 
oito centavos), para R$4.216.102,08 (quatro milhões e duzentos e dezes-
seis mil e cento e dois reais e oito centavos), representando um impacto 
na ordem de 9,6605%.
Data da Assinatura: 16/04/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: Diamond Serviços de Limpe-
za e Mão de Obra Eireli.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 425052

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que pro-
tocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
(SEMAS) solicitação de Licença de Operação, processo nº 15050/2019, 
referente ao Sistema de Abastecimento de Água do município de Breu 
Branco.
Márcio Leão Coelho
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 425015

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

HOMOLOGAÇÃO
Processo Nº 110922/2019

MODALIDADE: CONVITE Nº 02 /2019-NGTM
OBJETO: Execução de Serviços Técnicos Especializados de Engenharia 
para a Descontaminação de Área de Posto de Gasolina Localizado na Ro-
dovia BR-316 no Município de Ananindeua/PA.
EMPRESA VENCEDORA:
TERRA LTDA, foi a vencedora do Convite nº 02/2019, pelo critério de 
menor preço, no total de R$101.000,44 (Cento e um mil reais e quarenta 
e quatro centavos).
Belém- PA, 16 de abril de 2019.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral - NGTM

Protocolo: 424742

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 100 DE 16 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/164987
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor BENEDITO MÁRCIO SHERLO SILVA MARTINS, 
Identidade Funcional nº 5412684/1, CPF Nº 361.645.932-04, ocupante 
do cargo de Diretor de Educação Profi ssional e Tecnológica, lotado na 
Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 880,00 (Oitocentos e Oitenta Reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.363.1451.8507 0101 339033 R$ 880,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 10 (Dez) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, para aquisição de passagens em 
transporte fl uvial, com o objetivo de cumprir agenda de visita técnica a 
obra da Escola Técnica do Município de Breves e Cursos Profi ssionalizan-
tes no Município de Gurupá.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de abril de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 424754

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 

N° 006/2019 - EDITAL 006/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: VINÍCIUS RODRIGUES SCHOEMBERGER
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 15/04/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 15/04/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 425029
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA

 N° 009/2019 - EDITAL 006/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LYANDRA PINHEIRO DA CUNHA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 15/04/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 15/04/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 425046
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA

 N° 007/2019 - EDITAL 006/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CLÁUDIA IZOBEL SANTOS CRUZ
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 15/04/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 15/04/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 425037
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA

 N° 008/2019 - EDITAL 006/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: KEVIN LEONARDO VILHENA DE SOUSA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 15/04/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 15/04/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 425043

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 002/2019 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:


